执行新收入准则和新租赁 准则情形，资产负债表、利润表、现金流量表及股东权益变动表列报项

目的变化，主要是执新金融工具 准则导致的变化，在以下执行新金融工具准则中反映。财会〔2019〕

6 号中还将“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”、“应收账款”，将“应付票据及应付账

款”拆分为“应付票据”及“应付账款”，分别列示。

2、执行新金融工具准则

本公司于 2019 年 1 月 1 日起执行财政部于 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号—金融

27

工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期

会计》和《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》(以下简称“新金融工具准则”，修订前的金融

工具准则简称“原金融工具准则”)。

3、会计差错更正情况：

公司将期末未到期且已背书或贴现的信用等级一般的银行承兑及商业承兑汇票终止确认，现将

其调整为不终止确认。此项差错更正分别影响2018年末、2017年末应收票据39,670,000.00元、

43,230,000.00元，影响2018年末、2017年末其他流动负债39,670,000.00元、43,230,000.00元。

对跨期补偿费用进行调整。此项差错更正影响2017年期初未分配利润-325,371.60元；分别影响2018

年度、2017年度营业外支出-393,649.00元、361,256.00元；影响2018年末、2017年末其他应付款329,131.00

元、722,780.00元。

对华阳公司跨期费用进行调整，分别影响2018年度、2017年度销售费用-6,676.73元、95,587.66元；

影响2018年度、2017年度资产减值损失200.30元、-2,867.63元；影响2018年度、2017年度所得税费用-30.04

元、430.14元。

以上调整事项累计分别影响2018年度、2017年度净利润400,155.47元、-454,406.17元；影响2018年末、

2017年末盈余公积-41,577.47元、-81,593.02元；影响2018年末、2017年末未分配利润-374,197.23元、

-734,337.15元。

（二）前期差错更正对财务报表列报的影响

公司2019年度将稳岗补贴放入其他收益核算，2018年度将稳岗补贴放入营业外收入核算，为保持财

务报表的可比性，现将2018年度稳岗补贴调至其他收益。此项调整将调增2018年度其他收益27,300.00元，

相应调减营业外收入27,300.00元。

公司前述差错调整前后的财务报表数据对照如下：

1、2018年末资产负债表、2018年度利润表项目

报表项目  调整前金额  调整后金额   调整金额

应收票据及应收账款 82,250,725.89 121,834,482.29 39,583,756.40

递延所得税资产 313,920.13 313,520.03 -400.10

其他应付款 1,975,683.49 2,304,814.49 329,131.00

其他流动负债   39,670,000.00 39,670,000.00

盈余公积 3,899,160.19 3,857,582.72 -41,577.47

未分配利润 28,123,484.49 27,749,287.26 -374,197.23

28

销售费用 3,831,379.27 3,824,702.54 -6,676.73

资产减值损失 69,392.96 69,593.26 200.30

其他收益 877,811.01 905,111.01 27,300.00

营业外收入 49,300.00 22,000.00 -27,300.00

营业外支出 989,279.17 595,630.17 -393,649.00

所得税费用 1,251,395.10 1,251,365.06 -30.04

归属于母公司所有者的净利润 16,100,923.60 16,501,079.07 400,155.47

2、2017年末资产负债表项目

报表项目 调整前金额 调整后金额 调整金额

应收票据 42,726,889.14 85,956,889.14 43,230,000.00

应收账款 43,690,244.63 43,597,524.60 -92,720.03

递延所得税资产 486,486.00 486,055.86 -430.14

其他应付款 2,173,105.11 2,895,885.11 722,780.00

其他流动负债   43,230,000.00 43,230,000.00

盈余公积 2,289,067.83 2,207,474.81 -81,593.02

未分配利润 20,601,610.45 19,867,273.30 -734,337.15

销售费用 3,615,522.96 3,711,110.62 95,587.66

资产减值损失 -211,473.41 -214,341.04 -2,867.63

营业外支出 279,957.09 641,213.09 361,256.00

所得税费用 1,954,341.25 1,954,771.39 430.14

归属于母公司所有者的净利润 15,082,504.15 14,628,097.98 -454,406.17

公司将部分应收票据背书支付的采购款、购建固定资产等长期资产款以及偿还借款等

费用视同现金支付，但不符合会计准则现金及现金等价物的规定，现进行调整。此项调整

分别影响2018年度、2017年度销售商品、提供劳务收到的现金-23,373,581.56元、

-53,822,398.54元；影响2018年度、2017年度购买商品、接受劳务支付的现金884,018.44元、

-26,712,398.54元；影响2018年度、2017年度支付给职工以及为职工支付的现金-12,640,000.00

元、-12,700,000.00元；影响2018年度、2017年度购建固定资产、无形资产和其他长期资产

支付的现金-11,617,600.00元、-9,410,000.00元；影响2017年度支付其他与筹资活动有关的现

金-5,000,000.00元。

华阳变速公司前述差错调整前后的现金流量表数据对照如下：

1、2018现金流量表项目

报表项目  调整前金额  调整后金额   调整金额

销售商品、提供劳务收到的现金   96,682,332.57  73,308,751.01   -23,373,581.56

购买商品、接受劳务支付的现金   36,563,964.87   37,447,983.31   884,018.44

支付给职工以及为职工支付的现   23,409,387.02   10,769,387.02   -12,640,000.00

29

金

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
  21,636,900.75   10,019,300.75   -11,617,600.00

2、2017现金流量表项目

报表项目  调整前金额  调整后金额   调整金额

销售商品、提供劳务收到的现金  127,218,415.75  73,396,017.21   -53,822,398.54

购买商品、接受劳务支付的现金   58,058,406.14   31,346,007.60   -26,712,398.54

支付给职工以及为职工支付的现

金
  22,770,398.39   10,070,398.39   -12,700,000.00

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
  17,876,969.50  8,466,969.50  -9,410,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金   14,205,871.40   9,205,871.40   -5,000,000.00

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

√适用 □不适用

2019 年 04 月 28 日，十堰市郧阳区扶贫开发协会正式成立，华阳变速作为第一届理事成员，遵守协

会章程，积极投身到精准扶贫工作中；2019 年 06 月 18 日，中共十堰市郧阳区委办公室发电文，《关于

开展 2019 年“精准扶贫慈善一日捐”活动通知》，华阳变速将响应区委、区政府号召，将于按照区政

府统一要求开展“精准扶贫慈善一日捐”活动，同时积极参与郧阳区精准扶贫工作，助推郧阳区整体脱

贫摘帽。

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司在发展过程中认真履行各项社会责任，在保护债权人、职工、客户及消费者、供应商等利益相

关者合法权益方面都做出了积极贡献。公司积极履行扶贫社会责任，接纳十堰市郧阳区建档立卡贫困就

业人员 22 人，残疾人就业 7 人，公司提供了合适的岗位，为有困难的人员提供了很多的就业机会；公

司积极参与“精准扶贫”工作；去年，在郧阳区人民政府的号召下向郧阳区鲍峡镇扶贫捐款 20,000 元，

以实际行动在扶贫攻坚活动中做出自己的努力。

企业员工绝大部分为郧县本地人，解决了 300 人的贫困县人口就业问题；同时积极克服市场不利因

30